pedagogic).

Pe lângă aceasta, ca condițiune pentru admitere la examen să pune și aceea, că fiecare

elev privatist, trebuie să producă atestat de conduită și atestat dela parohul locului, că și-a mărturisit păcatele și s'a împărtășit cu sfintele taine în postul Nașterii și al Învierii Domnului.
Arad, 22 iunie (5 iulie) 1909.

Direcțiunea.

Nr. 3979/1909.

Anunț școlar.

Școala civilă de fete din Arad.

Se aduce la cunoștința Onoratului Public, că înscrierile la școala civilă de fete cu internat din Arad pentru anul școlar 1909/1910 se vor face în zilele de 19—22 august (1—4 sept.) a. e., în localitatea școlii (strada Deák Ferencz Nr.

III și IV, apărut în anul 1908, pentru a încunjură orice neplăcere cu ocaziunea inspecțiunii regești, l'am supus și aprobării ministeriale care for prin nr. resol. 74272/909 iunie 30 st. n. l'a și încuviințat ca și manual de catehizare pentru toate școalele ortod. române populare din țară. F. Oșorheiu la 6/19 aug. 1909. *Petru Popa*, paroh.

Mulțămită publică. Creștina vād. Persida Dan, din dragostea ce o are cătră biserică au cumpărat pe seama stei bisericii din Ciorvaș 4 rapide și una cruce cu 140 cor., pentru carea faptă drept creștinească, în numele bisericii, și pe aceasta cale primească călduroasă mulțămită.

Ineu, până incluzive la 13/26 septembrie a. c.

Reflecții au a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare la sf., biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Drept la cvinevenal numai după serviciul de 5 ani va avea. Conducătorii de cor vor fi preferiți.

Din ședința com. par. din Șomoșcheș ținută la 6/19 august 1909.

Simeon Bulcu,
preș. com. par.

Ioan Tau,
inv. not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia*, pprezb. insp. școlar.

□—

1—3

Pe baza înaltului ord. al V. Consistor orădan de sub nr. 2615 B. 1908, prin aceasta se publică concurs din nou, și cu admiterea recurenților de cl.

Arad, până la **30 zile** după publicarea acestui concurs, având a se prezenta în careva duminică ori sârbătoare în sf. biserică din comuna, în care a recurs, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Buttyin (Buteni) la 28 iulie (10 aug.) 1909.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea*, adm. protoprezbiteral,
inspector școlar

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător din **Leheceni**, se publică concurs, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“, pe lângă dotațiunea următoare:

pprezbiteral din Mariaradna, iar dânsi, în vederea că vor avea să provadă și cantoratul, fără altă remunerațiune, să vor prezentă în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din loc, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din Lupești, ținută la 18/31 iulie, 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protoprezbiter, inspector de școle.

—□—

2—3

Pe baza Înaltului ordin al Ven. Consistorin aradan de dtto 25 iunie (8 iulie) a. c. Nr. 4256/1909 se escrie concurs din oficiu pe vacanta parohie de **clasa primă** din comuna **Fibiș**, cu termen de **30 zile** dela prima publicare.

17 din Regulamentul pentru parohii, adresate oficiului parohial din Fibiș, Oficiului pprezbiteral în Lipova (B. Lippa), iar în vre-o duminică ori sârbătoare, cu observarea §-ului 20 din Regulamentul pentru parohii, au a se prezentă în sf. biserică din comuna susamintită, spre a-și arată desteritatea în cele omiletice și rituale.

Lipova, 27 iulie (9 aug.) 1909.

Ioan Ciomponeriu,
dm ppopesc.

—□—

3—3

Devenind vacante posturile învățătoresci dela școalele noastre parohiale din **Arad strada săcurei și Arad-șega**, escriem concurs cu termen de alegere pe **6/19 septembrie 1909**.

Emolumentele împreunate cu fieștecare stațiune sunt: a) salar fundamental 1200 cor., b) relut de lemne din care se va încălzi și sala de învăț. 240 cor., c) diurne pentru adunările învățătoresci 36 cor., d) locuință și grădină în natură.

Recursurile ajustate conform dispozițiunilor regulamentare adresate comitetului parohial din Arad, se vor înaintă oficiului protopopesc, cel mult până la 1/14 septembrie) a. c. având recurenții a se prezentă

până la acest termen în vre-o Duminică ori sârbătoare în sfânta biserică parohială catedrală din Arad spre ași arată desteritatea în cele rituale.

Arad, din ședința camitetului parohial ținută la 24 iulie (6 aug. 1909.

Sava Raicu
p. prezident.

Iosif Moldovan
notar.

În conțelegere cu mine: *V. Beleş*, protopop insp. școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoresci se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare:

1. *Albești-Hidiș*, cu salar: 318 cor., lemne de foc și venitele cantorale.